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Skontrolowane jednostki publiczne

prawidłowo udzielały zamówień publicznych na usługi zewnętrzne, oceniła

Najwyższa Izba Kontroli. Jednak tylko nieliczne urzędy korzystały z ustawowych

możliwości uzyskania najkorzystniejszej oferty przy zawieraniu umów. Większość

nadal stosowała najniższą cenę jako jedyne kryterium oceny ofert, głównie z obawy

przed postępowaniami odwoławczymi. 

NIK oceniła działania 13 jednostek sektora finansów publicznych (urzędów i spółek),

w związku z udzielaniem zamówień publicznych na usługi zewnętrzne. W latach

2012-2014 (I półrocze) jednostki zleciły podmiotom zewnętrznym wykonanie ok. 14

tys. usług o łącznej wartości ponad dwóch miliardów złotych, najczęściej w zakresie

prac gospodarczych i konserwacyjnych, prac informatycznych i wsparcia

technicznego, opracowania dokumentacji projektowej, doradztwa prawnego, usług

restauracyjnych, cateringowych oraz szkoleniowych.

Zamówienia publiczne na realizację usług były w większości udzielane zgodnie z

obowiązującymi przepisami, a stwierdzone przypadki nieprawidłowości dotyczyły

przede wszystkim braku pełnego rozpoznania potrzeb na usługi oraz

nieuzasadnionego stosowania podziału zamówienia, co pozwalało udzielać części

zamówienia bez stosowania określonych przepisami zasad i procedur.

Skontrolowane jednostki tylko w niewielkiej mierze wykorzystywały przewidziane w

przepisach możliwości uzyskania najkorzystniejszej oferty. W większości

postępowań stosowano najniższą cenę jako jedyne kryterium oceny ofert. Tylko w

przypadku ok. 2% zamówień ustalono dodatkowe kryteria oceny ofert poza

najniższą ceną.

NIK podkreśla, że stosowanie najniższej ceny jako jedynego kryterium wyboru

uzasadniano brakiem nakazu stosowania innych kryteriów, ale przede wszystkim 

możliwością łatwiejszej obrony prawidłowości oceny ofert w przypadku

ewentualnych odwołań i postępowań przed Krajową Izbą Odwoławczą.

W większości badanych jednostek stwierdzono nieefektywną, zdaniem NIK,
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organizację planowania i udzielania zamówień publicznych na wykonanie usług

przez podmioty zewnętrzne. Prowadzono wprawdzie własne regulacje wewnętrzne,

ale tylko w połowie jednostek sporządzano plany zamówień publicznych na dany

rok, obejmujące wszystkie planowane usługi, niezależnie od ich wartości. W

pozostałych plany obejmowały zamówienia o wartości powyżej określonej kwoty,

bądź też wcale ich nie sporządzano.

NIK uważa, że aby zwiększyć efektywność i przejrzystość systemu zamówień w

sektorze publicznym, a także aby zminimalizować ryzyko korupcji, konieczne jest

wprowadzenie obowiązku sporządzania rocznych planów zamówień publicznych,

niezależnie od wartości zamówień.
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